
RESOLUCIÓN No. 01908

Página 1 de 18

“Por la cual se autoriza y ordena la baja de unos bienes devolutivos en estado inservibles, 
servibles no utilizables u obsoletos de propiedad de la Secretaría Distrital de Ambiente”

EL SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por los Decretos 109 y 
175 de 2009 y por la Resolución No. 001 de 2001, expedida por el Contador General de 

Bogotá D.C. y,

CONSIDERANDO

Que mediante Resolución 001 del 20 de septiembre de 2001, el Contador General de 
Bogotá, D.C. con base en las facultades otorgadas por el Acuerdo 17 de 1995 y el Decreto 
Distrital 270 de 2001, expidió el Manual de Procedimientos Administrativos y Contables para 
el manejo de los bienes de los entes públicos del Distrito Capital. Que el precitado Manual, 
en el numeral 5 establece el procedimiento administrativo para el “Egreso o salida definitiva” 
de los bienes de la entidad.

Que según lo previsto en los numerales 5.6.1.2 y 5.6.2.1 del Manual de Procedimientos 
Administrativos y Contables para el manejo de los bienes de los entes públicos del Distrito 
Capital “La salida de bienes no útiles, obsoletos e inservibles requiere autorización expresa 
del Director o Representante Legal o del funcionario delegado para tal fin”, asimismo, “El acta 
de baja es el documento soporte necesario que será suscrito por el comité de inventarias (sic) 
para que el Representante Legal o su delegado autoricen mediante la resolución de baja el 
destino final que debe dársele a los bienes tipificados como inservibles, el acta de baja estará 
motivada y basada en los argumentos recogidos y presentados por el responsable del 
Almacén y Bodega; en ella quedará sugerido el posible destino final de los bienes. (…)”

Que en cumplimiento de lo previsto por el numeral 2.3.3.1 del Manual antes mencionado, 
mediante Resolución 422 de 2007, modificada por la Resolución 3739 de 2009, se creó el 
Comité de Inventarios de la Secretaría Distrital de Ambiente.

Que mediante Resolución 4287 del 29 de diciembre de 2007, se adopta el Manual de 
Procesos y Procedimientos de la Secretaría Distrital de Ambiente, y en él se señala el 
procedimiento administrativo para la baja de los bienes propiedad de esta Secretaría, 
denominado “Egreso o salida definitiva de bienes – baja - PA07-PR02”.

Que el 21 de junio de 2019, el responsable del área de almacén e inventarios de la Dirección 
de Gestión Corporativa, presentó los informes técnicos de los bienes susceptibles de baja, 

SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No.
Radicación #: 2019EE173726    Proc #: 4516854    Fecha: 30-07-2019 
 Tercero: SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE 
Dep Radicadora: SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTEClase Doc: Salida Tipo Doc:  
RESOLUCIÓN   

http://190.27.245.106/IsolucionSDA/BancoConocimiento/R/Resolucion4287Diciembre29de2007/Resolucion4287Diciembre29de2007.asp


RESOLUCIÓN No. 01908

Página 2 de 18

los cuales fueron puestos a consideración del comité de inventarios adelantado en la misma 
fecha.

Que revisada la documentación aportada y explicado ítem por ítem, el comité decidió 
recomendar la baja de los ciento sesenta (160) bienes considerados como inservibles, no 
útiles u obsoletos, acogiendo los conceptos técnicos presentados, seguido de la 
recomendación de adelantar las acciones necesarias para la entrega de los elementos a los 
gestores autorizados, con miras a que se realice disposición final o lo que resulte procedente 
de acuerdo con las condiciones técnicas de los bienes dados de baja y relacionados de 
manera general así:

Equipos y máquinas de oficina
DESCRIPCIÓN CANTIDAD VALOR

ARCHIVO RODANTE TIPO #7 1     2.634.776,96 

TOTAL 1     2.634.776,96 

Equipo Computación
DESCRIPCIÓN CANTIDAD VALOR

RECEPTOR GPS MARCA GARMIN REF. ETREX VISTA CX - 
COLOR INCLUYE: TARJETA MICRO SD DE 64 MB, MANUAL, 
GUIA RAPIDA, INTERFASE A PC USB,CD CON SOFTWARE, 
CUERDA PARA PORTARLO Y SOPORTE PLASTICO

1     1.194.800,00 

CONSOLA CON TOUCHPAD TECLADO, MOUSE Y 
MONITOR LCD 17" CON SUS RESPECTIVOS RIELES 1 2.214.440,00 

TOTAL 2     3.409.240,00 

Equipo Comunicación   
DESCRIPCIÓN CANTIDAD  VALOR 

ESTABILIZADOR 1    225.677,38 
GRABADORA MARCA SONY M-507 V. 1        205.719,85 
GRABADORA DIGITAL SONY ICD-P28, CABLE USB, 
CATALOGOS 1 448.920,00 

CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL CANON POWER SHOT A 
310, TARJETA DE 64 MB, CABLE USB, MANIJA 1     626.400,00 

CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL OLYMPUS D 580 ZOOM 
INCLUYE CABLES DE USB, CABLES DE VIDEO, 
PROGRAMAS DE INSTALACION, MANUAL Y TARJETA DE 16 
MB

2     1.596.160,00 

VIDEOGRABADORA DIGITAL EVERFOCUS DE UN CANAL 
CON DISCO DURO DE 200 GB REF. EDSR100H 1     1.786.400,00 

CAMARA DE VIDEO SONY TRV 380 INCLUYE ADAPTADOR 
DE CORRIENTE, BATERIA RECARGABLE,CONTROL 1     1.217.000,00 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 3 de 18

REMOTO,CABLE CONECTOR DE AUDIO Y VIDEO, CORREA, 
CABLE USB,CD-ROM

CAMARA DIGITAL CANON A-610 INCLUYE: CABLE USB, 
TARJETA 16MG, CORREA, CD INSTALACION, MANUALES, 
ESTUCHE Y CABLE VIDEO

2 1.250.019,91 

CAMARA DIGITAL CANON A-610 - 5.0 MP INCLUYE: CABLE 
USB, TARJETA 16MG, CD INSTALACION, MANUALES Y 
CABLE VIDEO

2     1.183.200,00 

GRABADORA SONY TCM-200DV 1         81.200,00 
CAMARA DIGITAL OLYMPUS FE-115 DE 5.0 MEGAPIXELES, 
3.0 OPTICAL ZOOM (2.8 EFECTIVOS); INCLUYE TARJETA 
XD OLYMPUS 16 MB, CABLE USB, CABLE DE VIDEO, 
ESTUCHE DE 6 COMPARTIMENTOS.

1     230.000,00 

PROYECTOR MULTIMEDIA CON CONEXION RS232 PARA 
SER CONTROLADO DESDE PC LOCAL CON SOFTWARE, 
2.600 LUMENS, 2 ENTRADAS VGA (SALA DE 
CAPACITACION).

1     5.952.366,00 

CAMARA DIGITAL CANON POWER SHOT SX30, INCLUYE: 
CORREA DE CUELLO, DOS (2) BATERIAS DE LITIO 
RECARGABLES, UN (1) CARGADOR DE BATERIA, 
MEMORIA DE 2 GIGAS, CABLE DE AUDIO/VIDEO, CD DE 
INSTALACION Y CABLE DE USB.

1 1.142.948,00 

TELEFONO CELULAR NOKIA C2-05 CON CARGADOR Y 
MANOS LIBRES 1        70.000,20 

CAMARA DIGITAL FUJIFILM, MODELO FINEPIX JV, LA CUAL 
INCLUYE: CABLE USB, CORDÓN PARA CARGARLO, 
MEMORIA DE 1 GB, BATERÍA DE LITIO, PANTALLA LCD 2.7 
Y CARGADOR CON CABLE.

1        116.000,00 

CAMARA DIGITAL MARCA PANASONIC REF. LUMIX F5, 
INCLUYE MEMORIA DE 4 GB, 14.1 MP, ZOOM OPTICO DE 
5X, BATERIA DE LITIO, CABLE DE USB, TOMA DE USB PARA 
CARGA Y SUJETADOR.

1  178.999,99 

TELEFONO CELULAR MARCA HUAWEI REF. ASCEND 
G620S LTE, INCLUYE: SIN MANOS, CABLE USB Y TOMA 
PARA CARGA.

1        449.999,99 

TELEFONO CELULAR MOTOROLA MOTOG 16GB, MODELO 
XT1621, 4TA GENERACION DUAL SIM, INCLUYE: BATERIA, 
MANUAL Y CARGADOR

1        173.972,00 

TELEFONO CELULAR SAMSUMG GALAXY J1 MINI DUAL 
SIM CARD. INCLUYE, CARGADOR Y MANOS LIBRES. 1        350.000,00 

TOTAL 22   17.284.983,32 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 4 de 18

Equipo Laboratorio 
DESCRIPCIÓN CANTIDAD  VALOR 

ALTIMETRO ELECTRONICO DIGITAL MODELO A-2102080 3     2.569.663,14 

XRT600 UNIDAD ININTERRUMPIDA DE ALIMENTACION 1     4.739.903,91 

REGULADOR CON TEFLON EN ACERO INOXIDABLE 1     1.631.668,95 
MONITOR DE PARTICULAS TSP BAM - 1020 1   33.880.566,18 
REGULADOR 3 KVA 1     1.000.000,00 
SENSOR DE RADIACION SOLAR UV -B1 CON RESPUESTA 
ESPECTRAL 280 A 320 NM INCLUYE RESPUESTA 
ESPECTRAL TRAZABLE PARA TABULACION Y PLOTEO, KIT 
DE LIMPIEZA, ESTABILIZADOR DE TEMPERATURA MARCA 
YES.

1 22.000.000,00 

ANALIZADOR DE OXIDOS DE NITROGENO NOX MARCA 
ECOTECH - EL 9841B INCLUYE CHARCOAL SCRUBBER, 
BOMBA EXTERNA DE MUESTREO 115 V AC 60 HZ, 
SOPORTE PARA FILTRO DE PARTICULAS 47 MM Y RIELES 
DE MONTAJE 

1 32.472.000,00 

ANALIZADOR DE MONOXIDO DE CARBONO CO (P/N 
98307000-1) MARCA ECOTECH-EC 9830B INCLUYE BOMBA 
EXTERNA DE MUESTREO 115V/AC, 60 HZ (P/N 002-033603), 
SOPORTE PARA FILTRO DE PARTICULAS 47MM Y RIELES

1 28.376.118,00 

CALIBRADOR DE GASES ECOTECH REF. 1100 1   42.315.904,72 
MONITOR DE MATERIAL PARTICULADO MARCA THERMO 
MODELO FH62C14 4 227.320.414,96 

ANALIZADOR NOX 1   32.883.000,00 
ANALIZADOR DE CO 1   34.833.560,00 
ESTACION DE MONITOREO DE RUIDO MARCA O1DB 
METRAVIB, MODELO OPER@-EX VERSION ETHERNET 
COMPUESTAS DE ENCAPSULADO V1.

2   86.072.000,00 

ESTACION METEREOLOGICA MARCA VAISALA MODELO 
WXT-520, INCLUYE: 5 MTS DE CABLE, SENSOR DE 
VELOCIDAD Y DIRECCION DE VIENTO, SENSOR DE 
TEMPERATURA Y HUMEDAD RELATIVA, MANUAL DE 
OPERACION Y ACCESORIO

1  8.700.000,00 

TERMOHIGROMETRO 20/90% HR-50/70 G 2 116.000,00 

TOTAL 22 558.910.799,86 

Equipo para Comedor y Cocina        
DESCRIPCIÓN CANTIDAD  VALOR 

ESTUFA ELECTRICA CALORIC. 1           12.518,11 

TOTAL 1           12.518,11 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 5 de 18

Muebles y Enseres    
DESCRIPCIÓN CANTIDAD  VALOR 

EXTINTOR MULTIPROPOSITO- ABC DE 10 LIBRAS 2        174.126,62 
EXTINTOR AGUA A PRESION 2 * 1/2 GALON 3        319.115,72 
EXTINTOR SOLKAFLAM DE 3.7 KILOS 2        440.835,97 
EXTINTOR SOLKAFLAM 123 CAP. 3700 GRMS BOQUILLA 
ECON 2        346.449,11 

EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO- ABC 10 LBS 3        159.283,61 
EXTINTOR DE POLVO QUIMICO SECO DE 10 LIBRAS 
PRESURIZADO

1           25.046,50 

EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO-ABC DE 10 LIBRAS 1           50.093,00 
EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO MULTIPROPOSITO ABC 
10 LIBRAS,PREMIUM55,NI 2           88.125,34 

EXTINTOR CONTRA INCENDIO,POLVO QUIMICO 
SECO,A.B.C, PRESURIZADO 10 LIBRAS 1           35.000,00 

EXTINTOR SOLKAFLAM 3700 GRS MANGUERA 2        337.332,00 
EXTINTOR MULTIPROPOSITO-ABC DE10 LBS 2           86.250,00 
EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO ABC 10 LIBRAS 1           56.463,00 

EXTINTOR AGUA PRESION 2 1/2 GALONES 2           87.000,00 

EXTINTOR SOLKAFLAM 123 3.700 GRAMOS 4        580.000,00 

MESA PARA SALA DE LECTURA 1        290.000,00 
SILLA TANDEM DE 4 PUESTOS 2     1.213.970,00 
EXTINTOR SOLKAFLAM 3700 GR MANGUERA 1        221.850,00 
EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 10        626.400,00 

EXTINTOR PQS ABC 10 LB 8        448.920,00 
EXTINTOR PQS ABC 20 LB 4        510.400,00 
EXTINTOR SATELITE 150 LB 1     1.084.600,00 
SILLA GIRATORIA SB CON RODACHINES EN PAÑO COLOR 
VERDE 4        520.689,68 

EXTINTOR PQS ABC 10 LB CON MANOMETRO Y 
MANGUERA 6        430.800,00 

EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 15     1.722.600,00 
EXTINTOR DE 10 LIBRAS 2        126.434,00 
EXTINTOR DE 20 LIBRAS 1           85.849,00 
SILLA REF. BACHI MEDIA SIN BRAZOS CPA EN PAÑO 
RODACHINAS PISO DURO 3     1.255.357,80 

EXTINTOR PQS ABC 5 LB, CON MANOMETRO 3           75.000,00 
EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 10        904.800,00 
EXTINTOR SOLKAFLAM 20 LIBRAS 2        290.000,00 
EXTINTOR SATELITE ABC (AGENTE LIMPIO) 150 LIBRAS 4     5.104.000,00 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 6 de 18

CONTENEDOR METALICO, CONSTA DE 2 
CONTENEDORES, UNO INTERNO Y OTRO EXTERNO DE 
CARACTERISTICAS ASI: CONTENEDOR MOVIL EN 
MATERIA LAMINA ACERO CR CALIBRE 18, CON 
RODACHINES DE 1.40 M DE ALTO * 70 CM DE ANCHO * 65 
DE FONDO, UNA PUERTA

5     6.349.377,22 

TOTAL 110   24.046.168,57 
   

Software 
DESCRIPCIÓN CANTIDAD  VALOR 

SOFTWARE CONTABILIDAD 1     1.325.223,97 

PROGRAMA DE ACTIVOS FIJOS - MONOUSUARIO 1        678.078,96 

TOTAL 2    2.003.302,93 
 
Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar el egreso o salida definitiva de los inventarios de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, de la cuenta Equipos y máquinas de oficina, los bienes 
inservibles que se encuentran relacionadas a continuación por un valor histórico de 
$2.634.776,96, cuyo destino final será la entrega al gestor autorizado, mediante la 
respectiva acta de entrega.

Equipos y máquinas de oficina                                                   
PLACA DESCRIPCIÓN  VALOR 

1799 ARCHIVO RODANTE TIPO #7 2.634.776,96 
Total Equipos y máquinas de oficina       2.634.776,96 

ARTÍCULO SEGUNDO: Autorizar el egreso o salida definitiva de los inventarios de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, de bienes de la cuenta de Equipo de Computación, los 
bienes inservibles que se encuentran relacionadas a continuación por un valor histórico de 
$3.409.240,00, cuyo destino final será la entrega al gestor autorizado, mediante la 
respectiva acta de entrega.

Equipo Computación                                  
PLACA DESCRIPCIÓN  VALOR 

6237
RECEPTOR GPS MARCA GARMIN REF. ETREX VISTA CX - 
COLOR INCLUYE: TARJETA MICRO SD DE 64 MB, MANUAL, GUIA 
RAPIDA, INTERFASE A PC USB,CD CON SOFTWARE, CUERDA 
PARA PORTARLO Y SOPORTE PLASTICO

1.194.800,00



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 7 de 18

6625 CONSOLA CON TOUCHPAD TECLADO, MOUSE Y MONITOR LCD 
17" CON SUS RESPECTIVOS RIELES

2.214.440,00

Total Equipo Computación 3.409.240,00

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar el egreso o salida definitiva de los inventarios de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, de la cuenta Equipo de Comunicación, los bienes 
inservibles que se encuentran relacionadas a continuación por un valor histórico de 
$17.284.983,32, cuyo destino final será la entrega al gestor autorizado, mediante la 
respectiva acta de entrega.

Equipo Comunicación   
PLACA DESCRIPCIÓN  VALOR 

156 ESTABILIZADOR 225.677,38 
423 GRABADORA MARCA SONY M-507 V. 205.719,85 

5189 GRABADORA DIGITAL SONY ICD-P28, CABLE USB, 
CATALOGOS 448.920,00 

5192 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL CANON POWER SHOT 
A 310, TARJETA DE 64 MB, CABLE USB, MANIJA 626.400,00 

5200

CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL OLYMPUS D 580 ZOOM 
INCLUYE CABLES DE USB, CABLES DE VIDEO, 
PROGRAMAS DE INSTALACION, MANUAL Y TARJETA DE 
16 MB

798.080,00 

5202

CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL OLYMPUS D 580 ZOOM 
INCLUYE CABLES DE USB, CABLES DE VIDEO, 
PROGRAMAS DE INSTALACION, MANUAL Y TARJETA DE 
16 MB

798.080,00 

5265 VIDEOGRABADORA DIGITAL EVERFOCUS DE UN CANAL 
CON DISCO DURO DE 200 GB REF. EDSR100H 1.786.400,00 

5668

CAMARA DE VIDEO SONY TRV 380 INCLUYE 
ADAPTADOR DE CORRIENTE, BATERIA 
RECARGABLE,CONTROL REMOTO,CABLE CONECTOR 
DE AUDIO Y VIDEO, CORREA, CABLE USB,CD-ROM

1.217.000,00 

6101
CAMARA DIGITAL CANON A-610 INCLUYE: CABLE USB, 
TARJETA 16MG, CORREA, CD INSTALACION, 
MANUALES, ESTUCHE Y CABLE VIDEO

881.020,00 

6283

CAMARA 
DIGITAL 
CANON A-610 - 
5.0 MP 
INCLUYE: 
CABLE USB, 
TARJETA 
16MG, CD 
INSTALACION, 

591.600,00



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 8 de 18

MANUALES Y 
CABLE VIDEO

6285
CAMARA DIGITAL CANON A-610 - 5.0 MP INCLUYE: 
CABLE USB, TARJETA 16MG, CD INSTALACION, 
MANUALES Y CABLE VIDEO

591.600,00 

6445 GRABADORA SONY TCM-200DV 81.200,00 

7452
CAMARA DIGITAL CANON A-610 INCLUYE: CABLE USB, 
TARJETA 16MG, CORREA, CD INSTALACION, 
MANUALES, ESTUCHE Y CABLE VIDEO

368.999,91 

7547

CAMARA DIGITAL OLYMPUS FE-115 DE 5.0 
MEGAPIXELES, 3.0 OPTICAL ZOOM (2.8 EFECTIVOS); 
INCLUYE TARJETA XD OLYMPUS 16 MB, CABLE USB, 
CABLE DE VIDEO, ESTUCHE DE 6 COMPARTIMENTOS.

230.000,00 

10590

PROYECTOR MULTIMEDIA CON CONEXION RS232 PARA 
SER CONTROLADO DESDE PC LOCAL CON SOFTWARE, 
2.600 LUMENS, 2 ENTRADAS VGA (SALA DE 
CAPACITACION).

5.952.366,00 

10766

CAMARA DIGITAL CANON POWER SHOT SX30, INCLUYE: 
CORREA DE CUELLO, DOS (2) BATERIAS DE LITIO 
RECARGABLES, UN (1) CARGADOR DE BATERIA, 
MEMORIA DE 2 GIGAS, CABLE DE AUDIO/VIDEO, CD DE 
INSTALACION Y CABLE DE USB.

    1.142.948,00 

11962 TELEFONO CELULAR NOKIA C2-05 CON CARGADOR Y 
MANOS LIBRES 70.000,20 

12150

CAMARA DIGITAL FUJIFILM, MODELO FINEPIX JV, LA 
CUAL INCLUYE: CABLE USB, CORDÓN PARA 
CARGARLO, MEMORIA DE 1 GB, BATERÍA DE LITIO, 
PANTALLA LCD 2.7 Y CARGADOR CON CABLE.

          116.000,00 

13160

CAMARA DIGITAL MARCA PANASONIC REF. LUMIX F5, 
INCLUYE MEMORIA DE 4 GB, 14.1 MP, ZOOM OPTICO DE 
5X, BATERIA DE LITIO, CABLE DE USB, TOMA DE USB 
PARA CARGA Y SUJETADOR.

          178.999,99 

13460
TELEFONO CELULAR MARCA HUAWEI REF. ASCEND 
G620S LTE, INCLUYE: SIN MANOS, CABLE USB Y TOMA 
PARA CARGA.

          449.999,99 

13933
TELEFONO CELULAR MOTOROLA MOTOG 16GB, 
MODELO XT1621, 4TA GENERACION DUAL SIM, 
INCLUYE: BATERIA, MANUAL Y CARGADOR

          173.972,00 

13960 TELEFONO CELULAR SAMSUMG GALAXY J1 MINI DUAL 
SIM CARD. INCLUYE, CARGADOR Y MANOS LIBRES.           350.000,00 

Total Equipo Comunicación    17.284.983,32 

ARTÍCULO CUARTO: Autorizar el egreso o salida definitiva de los inventarios de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, de la cuenta Equipo Laboratorio, los bienes inservibles 
que se encuentran relacionadas a continuación por un valor histórico de $558.910.799,86, 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 9 de 18

cuyo destino final será la entrega al gestor autorizado, mediante la respectiva acta de 
entrega.

Equipo Laboratorio 
NUMERO DESCRIPCIÓN  VALOR 

73 ALTIMETRO ELECTRONICO DIGITAL MODELO A-2102080        856.554,38 
594 ALTIMETRO ELECTRONICO DIGITAL MODELO A-2102080        856.554,38 
940 ALTIMETRO ELECTRONICO DIGITAL MODELO A-2102080        856.554,38 
1694 XRT600 UNIDAD ININTERRUMPIDA DE ALIMENTACION     4.739.903,91 
2392 REGULADOR CON TEFLON EN ACERO INOXIDABLE     1.631.668,95
3675 MONITOR DE PARTICULAS TSP BAM - 1020   33.880.566,18 

3697 REGULADOR 3 KVA     1.000.000,00 

6198

SENSOR DE RADIACION 
SOLAR UV -B1 CON 
RESPUESTA 
ESPECTRAL 280 A 320 
NM INCLUYE 
RESPUESTA 
ESPECTRAL TRAZABLE 
PARA TABULACION Y 
PLOTEO, KIT DE 
LIMPIEZA, 
ESTABILIZADOR DE 
TEMPERATURA MARCA 
YES 

    
22.000.000,00 

6200

ANALIZADOR DE 
OXIDOS DE 
NITROGENO NOX 
MARCA ECOTECH - EL 
9841B INCLUYE 
CHARCOAL 
SCRUBBER, BOMBA 
EXTERNA DE 
MUESTREO 115 V AC 
60 HZ, SOPORTE PARA 
FILTRO DE 
PARTICULAS 47 MM Y 
RIELES DE MONTAJE 
EN

    
32.472.000,00 

6202

ANALIZADOR DE 
MONOXIDO DE 
CARBONO CO (P/N 
98307000-1) MARCA 
ECOTECH-EC 9830B 
INCLUYE BOMBA 
EXTERNA DE 

    
28.376.118,00 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 10 de 18

MUESTREO 115V/AC, 
60 HZ (P/N 002-033603), 
SOPORTE PARA 
FILTRO DE 
PARTICULAS 47MM Y 
RIELES

6853
CALIBRADOR DE 
GASES ECOTECH REF. 
1100

  42.315.904,72 

6854

MONITOR DE 
MATERIAL 
PARTICULADO MARCA 
THERMO MODELO 
FH62C14

  56.830.103,74 

6855

MONITOR DE 
MATERIAL 
PARTICULADO MARCA 
THERMO MODELO 
FH62C14

  56.830.103,74 

6856

MONITOR DE 
MATERIAL 
PARTICULADO MARCA 
THERMO MODELO 
FH62C14

  56.830.103,74 

6857

MONITOR DE 
MATERIAL 
PARTICULADO MARCA 
THERMO MODELO 
FH62C14

  56.830.103,74 

7398 ANALIZADOR NOX   32.883.000,00 
7400 ANALIZADOR DE CO 34.833.560,00 

7796

ESTACION DE 
MONITOREO DE RUIDO 
MARCA O1DB 
METRAVIB, MODELO 
OPER@-EX VERSION 
ETHERNET 
COMPUESTAS DE 
ENCAPSULADO V1.

    
50.576.000,00 

7798

ESTACION DE 
MONITOREO DE RUIDO 
MARCA O1DB 
METRAVIB, MODELO 
OPER@-EX VERSION 
ETHERNET 
COMPUESTAS DE 
ENCAPSULADO V1.

    
35.496.000,00 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 11 de 18

7805

ESTACION 
METEREOLOGICA 
MARCA VAISALA 
MODELO WXT-520, 
INCLUYE: 5 MTS DE 
CABLE, SENSOR DE 
VELOCIDAD Y 
DIRECCION DE VIENTO, 
SENSOR DE 
TEMPERATURA Y 
HUMEDAD RELATIVA, 
MANUAL DE 
OPERACION Y 
ACCESORIO

      
8.700.000,00 

10953 TERMOHIGROMETRO 20/90% HR-50/70 G 58.000,00 
10954 TERMOHIGROMETRO 20/90% HR-50/70 G 58.000,00 

Total Equipo Laboratorio 558.910.799,86 

ARTÍCULO QUINTO: Autorizar el egreso o salida definitiva de los inventarios de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, de la cuenta Equipo para Comedor y Cocina, los bienes 
inservibles que se encuentran relacionadas a continuación por un valor histórico de 
$12.518,11, cuyo destino final será la entrega al gestor autorizado, mediante la respectiva 
acta de entrega.

Equipo para Comedor y Cocina        
PLACA DESCRIPCIÓN  VALOR 

14809 ESTUFA ELECTRICA CALORIC. 12.518,11 

Total Equipo para comedor y cocina 12.518,11 

ARTÍCULO SEXTO: Autorizar el egreso o salida definitiva de los inventarios de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, de la cuenta Muebles y Enseres, los bienes inservibles 
que se encuentran relacionadas a continuación por un valor histórico de $24.046.168,57, 
cuyo destino final será la entrega al gestor autorizado, mediante la respectiva acta de 
entrega.

Muebles y Enseres    
PLACA DESCRIPCIÓN  VALOR 

670 EXTINTOR MULTIPROPOSITO- ABC DE 10 LIBRAS 87.063,31 
671 EXTINTOR MULTIPROPOSITO- ABC DE 10 LIBRAS 87.063,31 
1586 EXTINTOR AGUA A PRESION 2 * 1/2 GALON 128.904,86 
1587 EXTINTOR AGUA A PRESION 2 * 1/2 GALON 128.904,86 
1589 EXTINTOR SOLKAFLAM DE 3.7 KILOS 238.473,97 

1939 EXTINTOR SOLKAFLAM 123 CAP. 3700 GRMS 
BOQUILLA ECON 174.573,03 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 12 de 18

1941 EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO- ABC 10 LBS 53.369,37 
1942 EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO- ABC 10 LBS 53.369,37 

2077 EXTINTOR SOLKAFLAM 123 CAP. 3700 GRMS 
BOQUILLA ECON 171.876,08 

2078 EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO- ABC 10 LBS 52.544,87 

2134 EXTINTOR DE POLVO QUIMICO SECO DE 10 LIBRAS 
PRESURIZADO 25.046,50 

2138 EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO-ABC DE 10 LIBRAS 50.093,00 

2151 EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO MULTIPROPOSITO 
ABC 10 LIBRAS,PREMIUM55,NI 44.062,67 

2152 EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO MULTIPROPOSITO 
ABC 10 LIBRAS,PREMIUM55,NI 44.062,67 

2480 EXTINTOR CONTRA INCENDIO,POLVO QUIMICO 
SECO,A.B.C, PRESURIZADO 10 LIBRAS 35.000,00 

3640 EXTINTOR SOLKAFLAM 3700 GRS MANGUERA 168.666,00 
3642 EXTINTOR SOLKAFLAM 3700 GRS MANGUERA 168.666,00 
3643 EXTINTOR MULTIPROPOSITO-ABC DE10 LBS 43.125,00 
3644 EXTINTOR MULTIPROPOSITO-ABC DE10 LBS 43.125,00 
4226 EXTINTOR POLVO QUIMICO SECO ABC 10 LIBRAS 56.463,00 
4247 EXTINTOR AGUA PRESION 2 1/2 GALONES 43.500,00 
4249 EXTINTOR AGUA PRESION 2 1/2 GALONES 43.500,00 
4250 EXTINTOR SOLKAFLAM 123 3.700 GRAMOS 145.000,00 
4251 EXTINTOR SOLKAFLAM 123 3.700 GRAMOS 145.000,00 
4252 EXTINTOR SOLKAFLAM 123 3.700 GRAMOS 145.000,00 
4253 EXTINTOR SOLKAFLAM 123 3.700 GRAMOS 145.000,00 
4945 MESA PARA SALA DE LECTURA 290.000,00 
5030 SILLA TANDEM DE 4 PUESTOS                                606.985,00 
5031 SILLA TANDEM DE 4 PUESTOS 606.985,00 
5266 EXTINTOR SOLKAFLAM 3700 GR MANGUERA 221.850,00 

5329 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5330 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5331 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5332 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5333 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5334 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5335 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5336 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 13 de 18

5337 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5338 EXTINTOR PQS ABC 10 LB, CON MANOMETRO E 
INDICADOR DE PRESION 62.640,00 

5690 EXTINTOR PQS ABC 10 LB 56.115,00 
5691 EXTINTOR PQS ABC 10 LB 56.115,00 
5692 EXTINTOR PQS ABC 10 LB 56.115,00 
5693 EXTINTOR PQS ABC 10 LB 56.115,00 
5694 EXTINTOR PQS ABC 10 LB 56.115,00 
5695 EXTINTOR PQS ABC 10 LB 56.115,00 
5696 EXTINTOR PQS ABC 10 LB 56.115,00 
5697 EXTINTOR PQS ABC 10 LB 56.115,00 
5698 EXTINTOR SOLKAFLAM DE 3.7 KILOS 202.362,00 
5699 EXTINTOR AGUA A PRESION 2 * 1/2 GALON 61.306,00 
5899 EXTINTOR PQS ABC 20 LB 127.600,00 
5900 EXTINTOR PQS ABC 20 LB 127.600,00 
5901 EXTINTOR PQS ABC 20 LB 127.600,00 
5902 EXTINTOR PQS ABC 20 LB 127.600,00 
5903 EXTINTOR SATELITE 150 LB 1.084.600,00 

6652 SILLA GIRATORIA SB CON RODACHINES EN PAÑO 
COLOR VERDE 130.172,42 

6704 SILLA GIRATORIA SB CON RODACHINES EN PAÑO 
COLOR VERDE 130.172,42 

6720 SILLA GIRATORIA SB CON RODACHINES EN PAÑO 
COLOR VERDE 130.172,42 

6734 SILLA GIRATORIA SB CON RODACHINES EN PAÑO 
COLOR VERDE 130.172,42 

6744 EXTINTOR PQS ABC 10 LB CON MANOMETRO Y 
MANGUERA 71.800,00 

6746 EXTINTOR PQS ABC 10 LB CON MANOMETRO Y 
MANGUERA 71.800,00 

6748 EXTINTOR PQS ABC 10 LB CON MANOMETRO Y 
MANGUERA 71.800,00 

6749 EXTINTOR PQS ABC 10 LB CON MANOMETRO Y 
MANGUERA 71.800,00 

6750 EXTINTOR PQS ABC 10 LB CON MANOMETRO Y 
MANGUERA 71.800,00 

6751 EXTINTOR PQS ABC 10 LB CON MANOMETRO Y 
MANGUERA 71.800,00 

7015 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7016 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7017 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7018 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7019 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7020 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7021 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 14 de 18

7022 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7023 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7024 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7025 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS  114.840,00 
7026 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7027 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7028 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7029 EXTINTOR DE SOLKAFLAM X 3700 GRAMOS 114.840,00 
7198 EXTINTOR DE 10 LIBRAS 63.217,00 
7199 EXTINTOR DE 10 LIBRAS 63.217,00 
7200 EXTINTOR DE 20 LIBRAS 85.849,00 

8732 SILLA REF. BACHI MEDIA SIN BRAZOS CPA EN PAÑO 
RODACHINAS PISO DURO 418.452,60 

9113 SILLA REF. BACHI MEDIA SIN BRAZOS CPA EN PAÑO 
RODACHINAS PISO DURO 418.452,60 

9666 SILLA REF. BACHI MEDIA SIN BRAZOS CPA EN PAÑO 
RODACHINAS PISO DURO 418.452,60 

10247 EXTINTOR PQS ABC 5 LB, CON MANOMETRO 25.000,00 
10248 EXTINTOR PQS ABC 5 LB, CON MANOMETRO 25.000,00 
10249 EXTINTOR PQS ABC 5 LB, CON MANOMETRO 25.000,00 
12119 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12120 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12121 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12122 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12125 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12126 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12127 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12128 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12129 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12130 EXTINTOR SOLKAFLAM 3.700 KG. 90.480,00 
12131 EXTINTOR SOLKAFLAM 20 LIBRAS 145.000,00 
12132 EXTINTOR SOLKAFLAM 20 LIBRAS 145.000,00 
12134 EXTINTOR SATELITE ABC (AGENTE LIMPIO) 150 LIBRAS 1.276.000,00 
12135 EXTINTOR SATELITE ABC (AGENTE LIMPIO) 150 LIBRAS 1.276.000,00 
12136 EXTINTOR SATELITE ABC (AGENTE LIMPIO) 150 LIBRAS 1.276.000,00 
12137 EXTINTOR SATELITE ABC (AGENTE LIMPIO) 150 LIBRAS 1.276.000,00 

12782

CONTENEDOR METALICO, CONSTA DE 2 
CONTENEDORES, UNO INTERNO Y OTRO EXTERNO DE 
CARACTERISTICAS ASI: CONTENEDOR MOVIL EN 
MATERIA LAMINA ACERO CR CALIBRE 18, CON 
RODACHINES DE 1.40 M DE ALTO * 70 CM DE ANCHO * 
65 DE FONDO, UNA PUER

1.269.875,44 

12790

CONTENEDOR METALICO, CONSTA DE 2 
CONTENEDORES, UNO INTERNO Y OTRO EXTERNO DE 
CARACTERISTICAS ASI: CONTENEDOR MOVIL EN 
MATERIA LAMINA ACERO CR CALIBRE 18, CON 

1.269.875,44 



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 15 de 18

RODACHINES DE 1.40 M DE ALTO * 70 CM DE ANCHO * 
65 DE FONDO, UNA PUER

12796

CONTENEDOR METALICO, CONSTA DE 2 
CONTENEDORES, UNO INTERNO Y OTRO EXTERNO DE 
CARACTERISTICAS ASI: CONTENEDOR MOVIL EN 
MATERIA LAMINA ACERO CR CALIBRE 18, CON 
RODACHINES DE 1.40 M DE ALTO * 70 CM DE ANCHO * 
65 DE FONDO, UNA PUER

1.269.875,44 

12799

CONTENEDOR METALICO, CONSTA DE 2 
CONTENEDORES, UNO INTERNO Y OTRO EXTERNO DE 
CARACTERISTICAS ASI: CONTENEDOR MOVIL EN 
MATERIA LAMINA ACERO CR CALIBRE 18, CON 
RODACHINES DE 1.40 M DE ALTO * 70 CM DE ANCHO * 
65 DE FONDO, UNA PUER

1.269.875,44 

12807

CONTENEDOR METALICO, CONSTA DE 2 
CONTENEDORES, UNO INTERNO Y OTRO EXTERNO DE 
CARACTERISTICAS ASI: CONTENEDOR MOVIL EN 
MATERIA LAMINA ACERO CR CALIBRE 18, CON 
RODACHINES DE 1.40 M DE ALTO * 70 CM DE ANCHO * 
65 DE FONDO, UNA PUER

1.269.875,46 

Total Muebles 
y Enseres  24.046.168,57 

ARTÍCULO SEPTIMO:  Autorizar el egreso o salida definitiva de los inventarios de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, de la cuenta Software, los bienes inservibles que se 
encuentran relacionadas a continuación por un valor histórico de $2.003.302,93, cuyo 
destino final será la entrega al gestor autorizado, mediante la respectiva acta de entrega.

Software 

PLACA DESCRIPCIÓN  VALOR 

2616 SOFTWARE CONTABILIDAD 1.325.223,97 
2618 PROGRAMA DE ACTIVOS FIJOS - MONOUSUARIO 678.078,96 

Total Software 2.003.302,93 

ARTÍCULO OCTAVO: El costo histórico de la totalidad de los bienes devolutivos de la 
presente salida definitiva, asciende a la suma de SEISCIENTOS OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS UN MIL SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS CON SETENTA Y 
CINCO CENTAVOS ($608.301.789,75) M/CTE, el cual será objeto de los registros 
contables para deducirlos del activo fijo de la Secretaría Distrital de Ambiente, de acuerdo 
con las normas legales vigentes.



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 16 de 18

ARTÍCULO NOVENO: Efectuar los respectivos movimientos de almacén y asientos 
contables para registrar la baja de los bienes relacionados en la presente resolución y 
actualizar los archivos a cargo de la Secretaría Distrital de Ambiente.

ARTÍCULO DECIMO: Autorizar a la Dirección de Gestión Corporativa  y al responsable del 
área de Almacén e inventarios para que adelante la salida definitiva del patrimonio de la 
Secretaría Distrital de Ambiente de los bienes que tratan los artículos del PRIMERO al 
SEPTIMO, del presente acto administrativo mediante las modalidades de destino final 
fijadas por la resolución 001 de 2001 del Contador General de Bogotá, entre ellos, la entrega 
de los bienes a los gestores autorizados para su disposición final.
 
ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: La disposición final se debe realizar teniendo en cuenta 
el procedimiento de los residuos sólidos o peligrosos en lugares debidamente señalados y 
autorizados, para evitar la contaminación y los daños o riesgos a la salud humana y al medio 
ambiente y se debe generar el certificado de aprovechamiento o disposición final 
correspondiente.

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente Resolución, a la 
Subdirección Financiera de la Entidad.

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: Oficiar a la compañía de seguros, con el fin de solicitar 
la exclusión de las pólizas correspondientes de todos y cada uno de los elementos cuya 
baja fue debidamente autorizada en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO: Publicar la presente Resolución en la página web de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, en cumplimiento a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo- Ley 1437 de 2011 y en 
boletín legal.

ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO: La presente Resolución rige a partir del día siguiente a su 
publicación. 

COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá a los 30 días del mes de  julio del  2019



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 17 de 18

FRANCISCO JOSE CRUZ PRADA
SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTE
Anexo: ACTA DE COMITÉ DE INVENTARIO 21-06-2019

Elaboró:

JULIAN CAMILO BARON CHAPARRO C.C: 1026273096 T.P: N/A CPS: CONTRATO 
20190567

FECHA 
EJECUCION: 23/07/2019

Revisó:

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 29/07/2019

MARIA CLAUDIA ORJUELA MARQUEZ C.C: 52258551 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20190297 DE 
2019

FECHA 
EJECUCION: 26/07/2019

LUISA FERNANDA RODRIGUEZ 
HERRERA C.C: 1018429385 T.P: N/A CPS:

CONTRATO 
20190938 DE 
2019

FECHA 
EJECUCION: 24/07/2019

HERNANDO REYES DELGADO C.C: 79481233 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 23/07/2019

MARIA CLAUDIA ORJUELA MARQUEZ C.C: 52258551 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20190297 DE 
2019

FECHA 
EJECUCION: 25/07/2019

MARIA CLAUDIA ORJUELA MARQUEZ C.C: 52258551 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20190297 DE 
2019

FECHA 
EJECUCION: 30/07/2019

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 24/07/2019

MARIA MARGARITA PALACIO RAMOS C.C: 51985496 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 24/07/2019

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 30/07/2019

WILLIAM CAMILO PUENTES GARCÍA C.C: 1020718333 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
SDA-
CPS20190022 
DE 2019

FECHA 
EJECUCION: 26/07/2019

Aprobó:

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 30/07/2019

Firmó:

FRANCISCO JOSE CRUZ PRADA C.C: 19499313 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 30/07/2019



RESOLUCIÓN No. 01908

Página 18 de 18


